15. Aprilis. Eodem praeside dixerunt 3, per 3 horas, coram 14 episcopis etc.

18. Aprilis. Item 3, per 3 horas.

¹ V. *Seb. Merkle*, Hercules Severoli etc., in „Historisches Jahrbuch“ XVI (München 1895), 749—776.

² Canisius 12. Aprilis 1547 Patavio Bononiam profectus est (supra p. 248. 249⁷). Sed haec praemittuntur, quo melius intellegantur, quae ad Canisium proxime attinent.

³ Hos 14 „articulos haereticorum“ typis exscripserunt *Od. Raynaldus*, Annales ecclesiastici XXI ad a. 1547, n. 58, et ex Raynaldo *Le Plat*, Monumenta etc. III (Lovanii 1783), 608—609.

⁴ 25. Martii. *Raynaldus* l. c.

⁵ In hoc palatium theologi minores etiam postea semper convenisse videntur; nam in actis sequentibus aliarum aedium non fit mentio; immo hic locus „solitus“ dicitur.

⁶ Quae sequuntur, congregationes sunt minorum theologorum, nisi aliud dicetur.

⁷ A Bologna „successivamente si esaminarono con diligentissimo studio tutte le diffinitioni e molte delle riformazioni dipoi stabilite in Trento; e si raccolsero intorno all' une ed all' altre esquisitamente i sommarj delle sentenze pronunziate nelle congregazioni, i quali furono riportati negli atti autentici del concilio, e contengono il miglior sugo dell' erudizione e delle ragioni che possono arrecarsi in ciascuna delle materie“: *Pallavicino* l. c. l. 10, c. 2, n. 3.

19. et 20. Aprilis congregatio generalis habita est.

21. Aprilis sessio concilii oecumenici IX. habita est ¹.

23. Aprilis. „Hora. .20.² fit congregatio Theologorum minorum super eisdem articulis .14. de sacramento poenitentiae, de quibus supra, loquunturque sunt .5. videlicet Petrus Canisius societatis Jesu, Germanus³, frater Jo. antonius Delphinus Regens Paduanus, frater Augustinus de Montecalino, ordinis sancti Augustini, frater Paduanus Barletanus, ord. sancti Fr. Conuentualis, Don Jacobus Laynes societatis Jesu, qui cum hora esset iam 23. cum dimidia non potuit perficere uotum suum, sed soluitur congregatio daturque ei locus in futura congregatione. cui congregationi praefuit Reuerendissimus D. Cardinalis sanctae Crucis, interfuerunt .26. praelati⁴, et multi doctores et magistri.“

25. Aprilis. Idem factum; sententiam dixerunt tres, quorum primus Lainius erat.

26. Aprilis. In congregatione generali Massarellus „articulos Lutheranorum circa tria illa sacramenta, quae examinanda sunt“, legit; e quibus 2 erant de extrema unctione, 4 de ordine, 6 de matrimonio. Articulorum illorum exempla singulis praelatis ac theologis minoribus tradita sunt ⁵.

28. Aprilis 7 theologi, inter quos Alphonsus Salmeron S. J. erat, per 4 horas de sacramento poenitentiae dixerunt, sicque huius sacramenti discussio absoluta est.

29. Aprilis. De „articulis Lutheranorum“ supra dictis 5 theologi per 4 horas disserunt coram cardinali Cervino praeside, 24 praelatis, plus quam 80 theologis et magistris.

30. Aprilis. Item. Dicunt 6, inter quos Lainius, per 4 horas, audientibus cardinali Cervino, 22 praelatis, plus quam 60 theologis.

2. Maii. Item, 5 per 3¹/₂ horas.

4. Maii. Theologi 5, inter quos Alphonsus Salmeron S. J., per 4 horas disputant.

5. Maii. Idem per 3¹/₂ horas a 6 theologis coram 19 episcopis et plurimis „patribus et magistris“ factum.

„6. Maij. Vener. ⁶

Hora .19.⁷ fit congregatio Theologorum super eisdem .3. sacramentis, loquunturque hodie .V. videlicet Frater Maurus de Rauenna,

¹ In hac sessione concilium sanctiones, quae ex decreto sessionis VIII. ea die de sacramentis et de reformatione faciendae erant, ad diem 2. Iunii distulit.

² Itali horas diei tunc ab 1 ad 24 numerabant et numerationem incipiebant pridie ad vesperum, cum sol occideret et campanarum sonitu signum salutationis angelicae daretur („Ave“). Bononiae igitur eo anni tempore hora 20 erat fere eadem atque hora 3 pomeridiana nostrae numerationis.

³ Cf. infra p. 684.

⁴ In „Actis concilii“ Massarellus scribit 25 praelatos interfuisse.

⁵ Hos articulos proponit *Raynaldus* l. c. n. 64. De matrimonio quinque tantum ponit. Similiter *Le Plat* l. c. p. 624.

⁶ Die Veneris. ⁷ Sub horam 2¹/₄ pomeridianam.

can. regul. Sancti Saluatoris. Dominus Claudius Iaius Sabaudiensis alias Tridenti procurator Reuerendissimi D. Otthonis Cardinalis Augustensis^a, Frater Jo. Baptista Moncaluius ord. sancti Franc. Conuentualium. Frater Clemens de Florentia, eiusd. ord. Conuentualium et Don Petrus Canisius, Germanus societatis Jesu¹. Deinde soluitur hora .23. cui congregationi .18. episcopi, interfuerunt, multique Theologi, praefuitque Reuerendissimus D. Cardinalis Sanctae Crucis², etc.⁴

7. Maii. 4 orationibus habitis, cum de tribus illis sacramentis nemo iam dicere cuperet, ea discussio finita est. Praeerat cardinalis Cervinus, „qui semper supradictis congregationibus praefuit“.

[9. Maii]³ congregatio generalis, per 1½ horas, praesidentibus duobus legatis. Intererant 4 archiepiscopi, 23 episcopi. Cardinalis de Monte dixit septem „Canones de Sacramento Eucharistiae“ conceptos esse, eosque modo a secretario lectum et omnibus patribus traditum iri, ut de iis sententias aperirent.

„Qui canones“, inquit cardinalis, „proponuntur non quasi sint omnibus numeris completi, sed ut patrum iudicio limentur, et aptentur.“⁴

12., 13., 14. Maii. Congregationes generales de canonibus eucharisticis.

„15. Maij. Dominica. post prand. fui ad .dd. claud. Jac. et Alf. societatis Jesu⁵, quib. ostendi^b censuras super canonib. de eucharistia, quas censuras discussimus per .4. horas. id quod retuli Reuerendissimo D. meo.“⁶

16. Maii. Congregatio generalis de canonibus eucharisticis.

18. Maii. Congregatio generalis; in qua de rebus fidei non agitur.

25., 28., 31. Maii. Congregationes generales de canonibus eucharisticis.

1. Iunii. Congregatio generalis, sine discussionibus dogmaticis.

2. Iunii. Sessio X. concilii oecumenici⁷.

„4. Junij. Sabb. in uigilia Trinitatis Concipiuntur canones super sacramento poenitentiae, examinandi pro futura sessione, quos ostendi 3. patribus refor.⁸ DD. Alp. Jac. et claudio et fratri Pet. P.^o Aretino ord. praed.“⁹

^a In autographo sequitur iterum: procurator.

^b ostendidi *Mass.*

¹ Canisius de matrimonio sententiam dixit. De qua plura infra p. 684—685.

² Marcellus Cervinus.

³ Hic, cum in archivo vaticano essem, oblitus sum diem ex diario transcribere. Qui tamen exstat apud *Raynaldum* l. c. n. 64.

⁴ Canones hi nec a Raynaldo nec a Le Plat ponuntur.

⁵ Claudium Iaium, Iacobum Lainium, Alphonsum Salmeronem.

⁶ Cardinali Cervino, cui Massarellus tunc ab epistulis erat (*Döllinger* l. c. p. xxiii).

⁷ Sessio vel definitio, quae de sacramentis et de reformatione tunc fieri debebat, ad 15. Septembris prorogata est.

⁸ Societatis sacerdotes initio saepe, etiam a pontificibus Paulo III., Iulio III., Paulo IV. „presbyteri reformati“ vocabantur (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 50).

⁹ P. Fr. Petrus Paulus Ianuarius O. Pr., arretinus, theologus concilii erat (*Martène-Durand* l. c. col. 1160).

6. Iunii. Congregatio generalis. Canones de sacramento paenitentiae concepti patribus traduntur.

10. Iunii. Congregatio generalis de iisdem.

13. Iunii. Idem fit, „in loco solito domus Campegiorum“.

15. Iunii. Item.

17. Iunii. Congregatio praelatorum theologorum; censurae de canonibus paenitentiae latae discutuntur.

29.

23. Aprilis et 6. Maii 1547.

Ex actis concilii tridentini, quae *Angelus Massarellus* sua manu scripsit (cod. ms. in 2^o; cui titulus: „Acta Sacrosancti Generalis Concilii Bononiensis sub Paulo PP. III.“; f. 20^a. 29^b; in archivo vaticano).

Canisius de sacramentis paenitentiae et matrimonii disserit.

[23. Aprilis 1547 in congregatione theologorum minorum]

„Loquitur primus Don Petrus Canisius Germanus Societatis Jesu. confessio probatur praeter alias auctoritates, in prodigo filio¹, qui reuersus ad patrem, ait Peccaui in coelum et coram etc. cui cum pepercisset pater, uitulus saginatus pro eo occiditur², id est, christus, et eius passio confitenti et poenitenti applicatur etc.“